
会   議   録 

会議の名称 令和３年第１回本庄市教育委員会臨時会 

開催日時 令和３年２月２４日（水） 
午後２時３０分から 

午後２時５０分まで 

開催場所  委員室 

出 席 者 

○教育長・委員 

勝山 勉 教育長 

岡崎吉宏 教育長職務代理者 

落合崇志 委員 

今井邦枝 委員 

高橋公男 委員 

○教育長・委員以外の出席者 

  高橋利征 教育委員会事務局長 

笠原栄作 教育総務課長 

黒崎暢徳 学校教育課長 

西田真吾 学校教育課長補佐 

柳 貴章 教育総務課長補佐（事務局） 

次  第 

令和３年第１回本庄市教育委員会臨時会 議事日程 

                   令和３年２月２４日（水） 

                      午後２時３０分開議 委員室 

１．開 会 

２．前回会議録の承認 

３．会議議事録署名人の指名 

４．議 事 

（１）本庄市教育委員会管内教職員の人事に関する内申について 

（議案第８号） 

５．教育長の報告 

６．その他 

７．閉 会 

配付資料 

・「令和３年第１回本庄市教育委員会臨時会議案」 

・「令和３年第１回本庄市教育委員会臨時会議案関係資料」 

・「別冊 本庄市教育委員会管内教職員の人事に関する内申書」 

・「教育長の報告 行動記録」 

主 管 課  教育総務課 



 

会 議 の 経 過  

教 育 長 ただいまから、令和３年第１回本庄市教育委員会臨時会を開会いたしま

す。 

それでは、議事日程に従いまして進めてまいります。 

まず、前回会議録の承認をお願いします。 

事 務 局  前回開催されました定例会の会議録につきましては、あらかじめ委員の皆

様に配付させていただき、ご確認いただいております。特に異議等は、ござ

いませんでしたので、承認されております。 

教 育 長 続きまして、本日の会議録の署名人を指名させていただきます。 

本日は、高橋委員にお願いいたします。 

次に、議事日程４の「議事」へ入ります。 

本日の付議事件は、お手元に配付しましたとおり、議案１件でございます

が、議案第８号については、人事に関する事件であるため、「地方教育行政の

組織及び運営に関する法律」第１４条第７項ただし書の規定により非公開と

したいと思います。 

これに、ご異議ございませんか。 

教 育 委 員 異議なし 

教 育 長 異議がありませんので、議案第８号の審議については、非公開といたしま

す。 

なお、審議につきましては、議事の進行上、議事日程６の「その他」が終

了した後に、非公開会議として、審議を進めたいと思います。 

それでは、議事日程５の「教育長の報告」へ移ります。 

 「行動記録」をご覧ください。 

前回２月１２日の定例会以降の行動記録について、別紙のとおり報告させ

ていただきます。 

主だったところについて説明させていただきます。 

１４日に人権教育講演会が開催され、心理学者の名越康文氏を講師に「自

分を支える心の技法～前向きに暮らすためのヒント」と題してご講演があり

ました。 

コロナ禍の中で免疫力をアップすることが大事でそのためには質の良い

睡眠が大切で、朝の生活習慣が重要であることなど大変興味深いお話でし

た。 

１５日に本庄上里学校給食組合議会第１回定例会が開催されました。 

付議事件として人事関係１件、予算関係として「令和２年度本庄上里学校

給食組合一般会計補正予算」と「令和３年度本庄上里学校給食組合一般会計

予算」が上程され、人事案件と補正予算については、慎重審議の結果、可決



され、令和３年度予算案については会期最終日の３月２５日に審議されるこ

ととなりました。 

１７日には、北部地区教育長協議会が開催され、１９日には、今年度最後

となる北部教育事務所との合同の学校訪問が本庄南小学校で開催され、１時

間目の授業を参観しました。一人一台配布された端末を利用した授業を行っ

ておりました。 

１９日の１０時からは、ＪＡ埼玉ひびきの様に伺い、横断旗の贈呈式が行

われました。毎年いただいており、大変ありがたいことです。 

行動記録については以上です。 

次に、議事日程６の「その他」へ移ります。 

事務局から何かありますか。 

笠原教育総

務課長 

会議日程についてご報告いたします。 

前回、第２回定例会時もご報告いたしましたが、改めまして会議日程に

ついてご報告いたします。 

 初めに、第２回臨時会ですが、３月１９日（金）午後２時から市役所委

員室で開催いたします。 

内容は、国の第３次補正予算対応の令和３年度市教育予算の補正予算に

ついてご審議をいただきます。 

国の補正予算対応、市議会日程の関係で翌週２５日の定例会と連続とな

りますが、どうぞ、よろしくお願いします。なお、時間はいつもより３０

分早い午後２時からとなります。 

 続いて、次回、第３回定例会ですが、３月２５日（木）午後２時３０分

に市役所委員室で開催いたします。 

 続いて、第４回定例会ですが、来年度も毎月第３木曜日を基本に定例会

を開催したいと考えております。 

第４回定例会は、４月１５日（木）午後２時３０分から、市役所委員室

での開催でお願いいたします。 

教育総務課は以上です。 

教 育 長 いままでの説明について、何か質問はございますか。 

教 育 委 員  質疑なし 

教 育 長 それでは、先ほど教育総務課長から説明がありましたが、第２回臨時会、

第３回定例会及び第４回定例会の日程を改めて確認いたします。 

第２回臨時会は、３月１９日（金）、午後２時から、第３回定例会は、３月

２５日（木）、第４回定例会は、４月１５日（木）の開催で、両日とも午後２

時３０分から、場所はいずれについても市役所委員室となります。 

皆さまご都合は宜しいでしょうか。 

教 育 委 員 異議なし 

教 育 長 これで、公開での会議を終了します。 




